bogas ex parte Sancti Stephani, per nos nec nostros nec per aliquem vel aliquos voce 

nostri nec nostrorum, nam ex perfecta divisione sive peticione et etiam difinicione 

sumus plenarie satisfacti. Et insuper nos, predicti homines de Sancto Stephano, omnes 

insimul et quisque per se per nos et omnes vicinos ejusdem loçi, tam presentes quam 

futuros, promitimus et convenimus bona fide vobis dicto priori et capitulo et 

hominibus de Roda omnia prescripta et singula bene et legitime complere, et 

promitimus et convenimus vobis et vestris successoribus adhuc nunquam venire 

contra prescripta. Et insuper damus vobis fidancias qui nobiscum et sine nobis omnia 

suprascripta et singula pacifice observent per nobis et nostris successoribus, 

presentibus et futuris, nunc et perpetui, inviolabiliter faciant observare, Guillelmum de 

Subtus Pena et Raymundum de Strata, omnes insimul […] comorantes in villa de 

Sancto Stephano.  

Eodem autem modo, nos Ramundus de Castro Sancto, prior, et capitulum et homines 

de Roda nominati, specialiter Dominicus de Puimolar, bajulus ejusdem ville, et 

Dominicus de Forradela et Guillelmus Aranes et Paschasius del Vilar et Raymundus 

del Pui del Vilar et Ramundus Goçalbi et Johannes de La Spluga et Dominicus d‘Erist 

et Raymundus del Pui de Carrascher et Johannes Aranes et Johannes del Pujall et 

Guillelmus de Erollas et Raymundus de Sancto Romano et Guillelmus de Sancto 

Romano et Dominicus de La Çerolla et Dominicus de La Cerolla, filius Estephanie, et 

Raymundus de La Connamina et Petrus de La Ribera et Raymundus de Romerosa et 
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Petrus Magister, per nos et omnes vicinos ville de Roda, tam presentes quam futuros, 

concedimus et confirmamus prescripta divisionem factam per dictos VIIIº homines de 

Sanco Stephano et de Roda, sicut signa et bogue dividunt et determinant, et 

recognoscentes nos integre esse paccatos nostre proprie voluntati apud facto divisione, 

absolvimus et perpetui difinimus cum hoc publico instrumento vobis, dompno Petrus 

de Meytat et prescriptis hominibus de Sancto Stephano et omnibus aliis in eadem villa 

comorantibus, vobis et vestris, nunc et perpetui valituro, nunquam aliquam petere 

ultra metas vel signa sive bogas factas et possitas per nos nec nostros successores nec 

per aliquem vel aliquos voce nostri nec nostrorum, nam ex perfecta divisione et etiam 

peticione et etiam difinicione sumus plenarie et integre paccati et etiam satisfacti. Et 

insuper nos, dicti Raymundus de Castro Sancto, prior, et capitulum rotensem et 

prescripti homines de Roda, per nos et alios vicinos et successores nostros, promitimus 

et convenimus omnia prescripta et singula legitime complere vobis, dompno Petro de 

Meytat et dictis hominibus de Sancto Stephano, et nunquam venire contra prescripta. 

Et insuper damus vobis fidancias qui nobiscum et sine nobis omnia suprascripta et 

singula pacifice observent et a vobis et vestris et successoribus inviolabiliter faciant 

observari, Guillelmum d‘Erolas et Petrum de Spollaza, comorantes in villa de Roda, 

omnes insimul et unumquemque pro toto.  

Et nos, predicti fidejussores Guillelmus de Subtus Pena et Raymundus de Strata, 

omnes insimul  et quisque per se, hanc fidejussionem vobis, dompno priori et capitulo 

rotensibus et hominibus de Roda, libenter facimus et concedimus sicut superius 

continetur. Et nos eodem predicti fidejussores Guillelmus de Erollas et Petrus de 

Spollaza, omnes insimul et quisque per se, hanc fidejussionem vobis, dompno Petro de 

Meytat et hominibus de Sancto Stephano, libenter facimus et concedimus sicut 

superius continetur. 

Actum est hoc XVº kalendas octobris, anno Domini Mº CCº LX IIº.  

Ego Raymundus de Castro Sancto, prior rotensis, subscribo. Ego Johannes, prior 

claustri rotensis, subscribo et sig[+]num meum facio. Sig[+]num Berengarii de Girveta, 

sacriste rotensis. Ego Bernardus, camerarius, subscribo. Sig[+]num Michaelis 

d‘Albalato, rotensis precentoris. Sig[+]num Petri d‘Aynsa, rotensis helemosinarii. 

Sig[+]num Petri d‘Erolas, rotensis canonici. Sig[+]num Bernardi de Agor, canonici 

rotensis. Sig[+]num Gacii de Muro, canonici rotensis. Sig[+] Gombaldi de Meytat, 

canonici rotensis. Sig[+]num Beltrandi […], canonici rotensis. Sig[+]num Dominici de 

Puymolar. Sig[+]num Dominici de Forradela. Sig[+]num Guillelmi Arannes. Sig[+]num 

Paschasii del Vilar. Sig[+]num Raymundi del Pui del Vilar. Sig[+]num Raymundi 

Goçalbi. Sig[+]num Johannis de La Spluga. Sig[+]num Dominici d‘Erist. Sig[+]num 

Raymundi del Pui de Carrasquer. Sig[+]num Johannis Aranes. Sig[+]num Johannis del 

Pujal. Sig[+]num Guillelmi d‘Erollas. Sig[+]num Raymundi de Sancto Romano. 

Sig[+]num Guillelmi de Sancto Romano. Sig[+]num Dominici de La Cerulla. Sig[+]num 

Dominici de La Çerulla, filii Estephanie. Sig[+]num Raymundi de La Conamina. 

Sig[+]num Petri de La Ribera. Sig[+]num Raymundi de Romer[o]sa. Sig[+]num Petri 

Magister. Sig[+]num Petri de Mytat. Sig[+]num Guillelmi de Cruce. Sig[+]num 

Raymundi de Collo. Sig[+]num Johannis de Çomeli. Sig[+]num Petri de Sancto Petro. 
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Sig[+] Egidii de Cruce. Sig[+]num Johannis de La Tremosa. Sig[+]num Johannis 

Textoris. Sig[+]num Guillelmi de Sancto Petro. Sig[+]num Salvatoris de La Conçisa. 

Sig[+]num Johannis de Tormayor. Sig[+]num Dominici Polliparii. Sig[+]num 

Berengarii de La Lenixola. Sig[+]num Boneti de Monipaba. Sig[+]num Bernardum de 

La Serra. Sig[+]num Bernardi de Morens. Sig[+]num Bernardi d‘Aye. Et nos 

Raymundus de Castro Sancto, prior, et capitulum rotenses et Petrus de Meyta et 

homines de Roda et de Sancto Stephano hanc cartam scribi fecimus et testes inferius 

nominatus rogavimus.  

Testes hujus rey sunt Andreu de Cornudella et hoc ejus sig[+]num, et Luchetus de 

Bonno et hoc ejus sig[+]num, et Guillelmus de Sancto <Sancto> Saturnino et hoc ejus 

sig[+]num, et Petrus de Pedrui, vicarius de Roda, et hoc ejus sig[+]num, et Dominicus 

del Campo et hoc ejus sig[+]num, et Dominicus del Vilar, filii Martini d‘Erollas, et hoc 

ejus sig[+]num, et alii multa visores et auditores utrisque partibus. 

Dominicus de Ferata, notarius publicus de Sancto Stephano del Mayll, precibus et 

mandato prescriptarum personarum, hanc cartam [scribi] et hoc sig[+]num feci. 

56 1265, noviembre, 16   

Ramón de Castissent, prior de Roda, entrega a Ramón de Llastarri y su mujer un conjunto de 

propiedades, entre ellas una para edificar una vivienda, entre Carrasquer y Rin, a cambio de un 

traudo anual. 

ACL, FR, perg. 671. 

Notum sit cunctis quod nos, Raimundus de Castro Sancto, rotensis prior, et totum 

capitulum eiusdem, damus vobis, Raimundo de Lastari et uxori vestre et vestris, unam 

terram quam habemus in termino Rote, in loco ubi dicitur a la Cabana de Carrascher, 

que affronta ex una parte in terra Johannis de la Spluga, de alia in terra Dominici de 

Ferradella, ex tercia in terra Martin Pigo, de quarta vero parte in terra Petri Ferarii, tali 

condicione ut in dicta terra faciatis domos continue ad manendum.  

Insuper damus vobis novem terras, quarum una est a las Mu[riens], quarum una 

afrontat ex duabus partibus in terra Petri Nebot, de alia in torente. Damus eciam 

[vobis] alia terra prope vineis del Vilaron, que afrontat ex duabus partibus in teris 

Martin Pigo et ex tercia in teris Johannis de La Spluga et Domingo de Herist. Et alia 

terra est in loco supradicto, que afrontat ex una parte in terra Johannes del Pujol, de 

alia in via publica. Quartam terram est in loco ubi dicitur a las vignas de la Corona, que 

afrontat ex una parte in terra Martin Pigo, de alia in terra Johannis de la Spluga, ex 

tercia in vinea Petri Gelmo, de quarta vero parte in via publica. Et damus vobis 

supradicti aliam terram in loco ubi dicitur a la Spluga, que afrontat ex duabus partibus 

in teris Raimundi de Palomera et Raimundi de Carrascher, ex tercia parte in tera 
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Johannis de la Spluga, de quarta vero parte in via publica. Et damus eciam vobis aliam 

teram in termino de Rein, in loco ubi dicitur al torent de Llavanera, que afrontat ex una 

parte in teris abbacie rotensis, de alia in tera Petri Nebot, ex tercia in torente, de quarta 

vero parte in prato. Damus vobis aliam teram in loco ubi dicitur a las comas de Rein, 

que afrontat ex una parte in terra Dominici de Puimolar, de alia in heremo. Damus 

vobis aliam teram en lo Castellar de Rein, que afrontat ex una parte in orto Sancte 

Marie de Rein, de alia in penna. Et damus eciam vobis aliam teram in loco ubi dicitur a 

las Vineas de Rein, que afrontat ex una parte in tera Dominici de Puimolar, de alia in 

tera Marie de Rein, ex tercia in tera Martinus de Rein, monachi. Insuper damus vobis 

quandam vineam a la Corona que afrontat ex una parte in vinea Dominici de Herist, de 

alia in vinea Johannis del Pujol, ex tercia in terra Raimundi de Palomera, de quarta 

vero parte in heremo.  

Tali vero pacto damus vobis et vestris omnia supradicta ut in festo Sancti Martini 

mensis novembris detis nobis et nostris pro tributo priori rotensi vel locum eius 

tenenti, bone monete jaccensis, tribus solidis annuatim, et faciatis domos in predicta 

tera de la Cabanna ut superius dictum est, et maneatis ibidem vos et vestri successores 

omni tempore, et non possitis alium dominum eligere vel patronum nisi nos et ecclesie 

rotense. Hoc autem faciendo, omnia supradicta habeatis, teneatis, possideatis et 

expletetis francam, liberam et securam, cum introitibus et exitibus, et omnibus suis 

melioramentis ibidem factis et faciendis, salvo jure dominorum, scilicet undecimam 

partem bladi de termino de Rein et decimam et primiciam fideliter.  

Quod est actum XVIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXº Vº. Ego 

Raimundus de Castro Sancto, prior rotensis, subscribo. Ego Johannes, prior claustri 

rotensis, subscribo et sig[+]num meum facio. Sig[+]num Berengarii de Girveta, sacriste 

rotensis. Ego Bernardus, camerarius rotensis, subscribo. Sig[+]num Mihaelis 

d‘Albalato, rotensis precentoris. Sig[+]num Petri d‘Eroles, rotensis canonici. Sig[+]num 

Petro d‘Aynsa, rotenssis helemosinarii. Sig[+]num Bernardi de Duror, canonici rotensi. 

Sig[+]num Beltrandi de Areyn, canonici rotensis.  

Petrus de Pedruy, rogatus a predictis, hanc cartam scripsit et hoc sig[+]num fecit.  

57 1266, marzo, 23. Alicante   

Jaime I, rey de Aragón, cede al monasterio de Lavaix los derechos que conservaba en los dieciséis 

cabomasos de Arasán. 

ACA, RC, reg. 202, f. 151r.  

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et 

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, 

ob remedium anime nostre et parentum nostrorum et intuitu pietatis, damus et 
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concedimus Deo et monasterio Sancte Marie de Lavaix totum jus et dominium quod 

habemus et habere debemus in illis sexdecim mansis qui sunt in villa de Araran, quos 

quidam Arsendis d‘Erill quondam a nobis tenebat in feudum, et ipso monasterio in suo 

testamento legavit, de quibus unus utatur mansus de claveris. Ita scilicet quod dictos 

mansos cum terminis et pertinenciis suis habeat dictum monasterium franchos et 

liberos imperpetuum ad omnes suas voluntates, inde franche et libere perpetuo 

faciendas, sine aliqua retencione nostra vel nostrorum, salvo tamen quod non possitis 

eos mansos dare vel vendere aliquibus personis alterius jurisdiccionis, nec aliquibus 

aliis personis religiosis vel secularibus, set ipsos permutare seu cambiare libere 

valeatis.  

Data apud Alacant X kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LX quinto. Signum [+] 

Jacobus, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, et comitis Barchinone et 

Urgelli, et domini Montispesullani. Testes sunt Raimundus de Cardona, Petrus de 

Montechateno, Guillelmus de Cardona, Gaucerandus de Pinos, Berengarius de 

Angularia.  

58 1269, septiembre, 3. Zaragoza   

Testamento de Fernando Sánchez de Castro, hijo del rey Jaime I de Aragón. 

 A. AHPZ, Casa de Híjar, sala IV 109-34, p. 4 y ss (copia parcial del siglo XVI). 

 B. AHPZ, Casa de Híjar, sala IV, 109-34, pp. 1-2 (resumen del s. XVIII en castellano). 

Se han tomado de esta versión algunas cláusulas que no aparecen en A (se señalan 

en cursiva). 

Noverint universi quod nos, Ferrandus Sancii, illustrissimi regis Aragonum filius et 

dominus de Castro, sanus existens et in plena memoria, volens transfectare ad partes 

ultramarinas, meum facio testamentum et cetera. 

Manda le entierren en el monasterio de Santa Maria de Fuentes Claras del Orden Cisterciense, 

sitio entre Zinca y Albalate de Vallobar, en donde quiere se construian cinco altares de San 

Pedro, San Martin, Santa Maria Magdalena, San Bartholome y San Jorge, con dos capellanias 

perpetuas vajo la ynvocacion de San Pedro y la Magdalena, dotadas en 2200 morabatines para 

los capellanes, monasterio y fabrica. 

Verum tamen si dompna Alduenca, uxor nostre, remanserit gravidata filium vel filiam, 

quam conceperit, illum vel illam heredem relinquimus in omnibus bonis nostris, 

exceptis relictis sive legatis premissis aut subsequentibus piis locis, filiis naturalibus, 

parentibus, vassallis aut pro anima nostra, debitis et injuriis hemendandis. 

Si vero filium vel filiam non susciperimus ex predicta uxore nostra, solvitis primo 

omnibus debitis et injuriis nostris et omnibus legatis sive laxis. Dimittimus castrum et 
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villam de Stadiella et castrum et villa quod dicitur Civitas et castrum et villam de Elins 

domino regi, patri nostro, vel illi qui post eum regnaverit.  

Item dimittimus castrum et villam de Borjaman Marcho Ferrica ad hereditatem suam 

propriam et ad faciendum inde suas suorumque proprias voluntates. 

Item dimittimus Jordano de Penna, fratri nostro, castra et villas de Olbena et de Sasa, 

prope Lardiest, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, tali pacto quod ipse reddat 

omnia instrumenta que in castro de Olvena fecimus quando habebat contrahere cum 

Gostancia Lupi d‘Albero. Ita tamen quod dictus Jordanus vel qui dictum castrum 

tenuerit serviat domino regi cum equo armato.  

Item dimittimus Sancie Ferrandez, filie nostre, castrum et villam [Pomar] quo sit 

honorifice conjugata secundum quod manumissores nostri melius videvitur expidire. 

Et cum solute fuerunt debita et injurie hemendate, salvo jure uxoris nostre predicte, 

manumisores nostri teneant castrum de Pomar nomine Sancie Ferrandez donec 

contrahat.  

Item dimittimus Remiro Sancii, filio nostro naturali, duo milia alfonsinos, quos [valet] 

quod habeat super castris et villis de Sasa et super villa de Rodellar, que teneat tantum 

et tam diu [lac.] donec de dicti alfonsis sit ei plenarie satisfactus, et cum ipse pacatus 

fuerit remaneat castrum et villa  de Sassa predicto Jordano de Penya, fratri nostro, pro 

donacione quam ei facimus. 

Item dimittimus Marcho Ferrica predicto castrum et vallis de Rodellar cum villis quam 

ibi sunt, et inde factum ipsius Marchi Ferricii quod revertantur.  

Item dimittimus Martino Alfonso, filio nostro naturali, castrum et villam de Puey 

Pintano et de Andues Pintano et de Castiello cum tota valle de Pintano, sicut nos illud 

habemus in cambio a domino rege, et castrum et villam de Lorbes. Et dictum filium 

nostrum cum bonis predictis dimittimus in comanda domino regi Navarre quod ipsum 

manuteneat et deffendat si aliquis vellet sibi de predictis diminurere, et sit vassallus 

dicti domini regis Navarre. 

Item volumus et mandamus quod si nos mori contingerit sine filiis legitimis, quod 

castro de Antelion remaneat Sancio de Antelyon, consanguineo nostro, tali modo quod, 

si dictus Sancius de Antelion decedat sine filiis legitimis, quod medietas dicti castri de 

Antelyon remaneat supradicti Marcho Ferrico et Jordano, fratribus nostris, et alia 

medietas filiis dompni Sancii de Antelion.  

Actum est hoc IIIº die intrante mense septembris era Mª CCCª septima.  

Signum Joannis de Fontibus, notarii publici Cesaraguste, qui hec scripsit. 
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59 1275, marzo, 10. Lérida   

Jaime I, rey de Aragón, concede unos estatutos a los hombres de Luzás. 

ACA, RC, reg. 20, f. 219r. 

[Omite la intitulación], per nos et nostros, concedimus et statuimus vobis universis 

hominibus de Loçars et vestris successoribus imperpetuum quod non teneamini 

firmare jus de querimoniis que contra vos vel aliquem vestrum proponantur racione 

feudi in posse alicuius castlani de Luçars, nec eciam in posse illius qui dictam firmam 

accipere debet, et aliter castlani habeant jus et partem suam quam habere et recipere 

debent in redditibus et exitibus loci predicti.  

Item statuimus quod donetis tantum nobis et peytetis pro precaria quantum peytant 

homines de Benavarre, ita quod pars nostra sit ibi tanta quam erit in Benavarre.  

Item statuimus quod illi homines seu hereditates que ab antiquo franche fuerint sint 

franche et libere de cetero, set non sint franche de monetatico, peyta, cena vel aliis 

serviciis regalibus que ad forum [debería poner “feudum”] non pertinent, et ille 

hereditates que fuerint de feudo similiter de cetero sint de feudo, tamen si aliis vel 

aliqui, non coacti set spontanea voluntate, hereditates posuerunt vel posuerint in feudo 

dicte hereditates remaneant de cetero in feudo.  

Item statuimus super hominibus sive hereditatibus que perveniant de lexivi quod vos 

infra annum possitis res dare et stablire quibuscumque personis ad utilitatem nostram 

et castlanorum, quod si infra annum hoc non feceritis castlanis, transacto ipso anno, 

possint eas dare et stabilire quibuslibet personis ad salvamentum nostri et ipsorum.  

Item statuimus quod sint ibi duo claverii senper et non  plures, et illi qui […] magis 

naturales et antiquiores sint in adquisicione ipsius claverie.  

Item statuimus quod firmancia juris accipiatur a vobis et in quolibet vestrum in omni 

causa et querimonia nec tale crimen quis comiserit quod meratur mortum, et recepta 

firmancia aliis non retineantur.  

Statuimus eciam quod non donetis cucuciam, immo sitis inde franchi et liberi perpetuo 

et imunes.  

Item statuimus quod pignora que vobis fient per aliquem locum nostrum tenenti aut 

per merinum vel bajulum aut officialem nostrum racione peyte, cene vel alicuius 

servicii nostri, aut quorumlibet aliorum jurium nostrorum, non extrahantur de villa set 

remaneant semper et sint ibi donec solucio sit facta de hoc pro quo pignora ipsa facta 

sint.  

Mandantes et cetera.  

Data Ilerde, VIº idus marcii, anno Domini Mº CCº LXXº quarto. 
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60 1275, mayo, 8. Lérida   

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los hombres de San Esteban del Mall las franquicias que 

otorgó Sancho Ramírez, y les libera de las rentas reales durante tres años para impulsar la 

población que están haciendo. 

ACA, RC, reg. 20, ff. 253v-254r. 

[Omite la intitulación], per nos et nostros, volentes sequi vestigia predecessorum 

nostrorum, viso quodam privilegio a dompno Sancio, rege Aragonum, quondam 

concesso hominibus Sancti Stephani del Maill, concedimus vobis, universis et singulis 

hominibus dicti loci Sancti Stephani de Maillo et vestris, inperpetuum, et volumus 

quod de fructibus vestris omnibus quod habueritis de quibus decima dari consuevit, 

donetis decimam Deo ac ecclesie sancte Dei et nobis et nostris novenam. Item 

concedimus vobis et vestris, per nos et nostros et vos ac vestros, perpetuo 

infranquimus quod non teneamini dare nec detis seniori argençatas, nec pernas de 

porco, nec trapos vel baxellos, nec faciatis seniori farinam, nec colligatis seu colligere 

teneamini, neque trillare messes senioris, nec teneamini facere precarias per vim, nec 

laborare vineas senioris, nec [eani] fructus colligere nisi regis tantum, nec donetis etiam 

seu dare teneamini cestas vinarum nec berças nec spatulas nec panem vel vinum, set a 

predictis omnibus et singulis, excepta decima ecclesie et novena nostra tantum et aliis 

que nobis inferius retinemus, sitis vos et vestri successores imperpetuum liberi et 

inmunis ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici et scribi potest, ad 

totum vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Retentis tamen nobis et 

nostris semper in vobis et vestris justicia, exercitu ac cavalgata ab integro, et carnali ac 

predicta novena et carrigio ad castra estremadure, et salva etiam monasterio de Roda 

cenam quam eidem monasterio ut dicitur dedimus in loco predicto cum carta nostra ut 

in ea continetur.  

Insuper etiam per nos et nostros, ratione populaçionis quam facere voletis, 

infranquimus vos et vestros hinc ad tres annos primos venturos et continue completos 

ab omnibus et singulis supradictis que nobis facere debetis: Ita tamen quod ipsam 

populacione faciatis prout extitit ordinatum ad cognicionem Johanni de Setcastella, 

justicie nostro Rippacurcie et de Pallars, salvo tamen jure castlanorum de quo vos non 

infranquimus.  

Mandantes firmiter vicariis, majordomus, bajulis, justiciis et universis aliis officialibus 

et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant 

et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.  

Data Ilerde VIIIº idus madii anno domini Mº CCº LXXº quinto.  
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61 1276, abril, 13   

Berenguer de Girveta, prior de Roda, entrega a los vecinos de Raluy un campo y les autoriza a 

construir viviendas en el pueyo de Rialp (futura Puebla de Roda). 

ACL, FR, perg. 977 (tintas desvaídas). 

Noverint universi quod nos, Berengarius de Girveta, rotensis prior, […] per nos et 

successores nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, damus et 

concedimus vobis, hominibus de Pedruy, scilicet, Monçoneti, Arnaldo, Mir, Johani, 

Guillelmo, Petro, Mir, [scusano] de Pedruy, et successoribus vestris, campum roy que 

affrontat ex prima parte in via publica et alia in illa exponna et tercia et quarta in 

campis Bernardi Romana. Quantum dicte affrontaciones includunt et ambiunt, damus 

et concedimus vobis, hominibus supradictis et vestris, predictum campum, tali vero 

condicione quod vos et successores vestri laboretis et custodiatis eum et detis nobis et 

successoribus nostris […] bene et fideliter decimam et undecimam, intus in campo, 

omnium qui in dicto campo servetis, et, hoc faciendo, dictum campum habeatis, 

teneatis, possideatis et explectetis vos et vestri per seccula cuncta, dantes nobis sine 

engano, et concedimus vobis ad quintum et ad decimam partem illam quam […].  

Item damus et concedimus vobis, hominibus supradictis, populacionem in podio de 

Rialb, ita quod faciatis ibi domos in parte illa quam vobis [contin]gerit, et vos et 

succesores vestri maneatis ibidem et semper habeatis et possideatis illas domos et 

totam illa hereditatem quam hodie habetis et habere debetis in termino de Pedruy cum 

omnibus servicis et juribus qui hodie facitis et facere debetis nobis et successoris 

nostris, sicut actenus consuevistis dare predecesoribus nostris.  

Quod est actum idus aprilis, anno Domini millesimo CCº LXXº VIº. Ego Berengarius de 

Girveta, prior rotensis, subscribo. Ego […]. Ego Petrus d‘Aspes, rotensis precentor, 

subscribo. Ego Michael d‘Albalato, rotensis sacrista. Ego Petrus de Barbastro, rotensis 

camerarius, subscribo.  

Ego, Bartholomeus de Roda, publicus notarius rotensis, de mandato prioris et capitulis 

hanc cartam scri[…]. 
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62 1276, abril, 13   

Guillermo de Serran, rector de Santa María de Güel, entrega a Juan del Coll y su mujer una 

serie de propiedades en el término de Güel a cambio de un treudo anual.  

ACL, PR, perg. 708.  

Manifestum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Guillelmus Sarran, 

rector ecclesie Sancte Marie de Gudel, consilio et voluntate omnium porcionariorum 

eiusdem, videlicet Johannis Garuç, presbiter, et Berengarii de Açanuy, scolaris, et Petri 

de Maçana, scolaris, per nos et omnes successores nostros, populamus et damus vobis, 

Johanni del Coll et uxori vestre Barçelone et vestris et cui vel quibus volueritis, 

quandam domum in termino Gudel, ubi dicitur a las Possadoras, intus januam de 

nostris domibus, et affrontat de tribus partibus in domibus de nobis, donatoribus, et de 

IIIIª parte in terra de vobis, lucratoribus. Et unam terram qui est contigua cum dicti 

domo, qui affrontat de duabus partibus in terris de nobis, donatoribus, et de IIIª et de 

IIIIª parte in terris Dominici del Castell. Et alias [du]as terras ubi dicitur a Camp 

Lebrer, et affrontat una illarum de prima parte in vinea Petri la Clusa, et de IIª et de IIIª 

in viis publicis, et altera terra affrontat de prima parte in vinea dicti Dominici del 

Castell et de IIª in terra Arssendis de Coscolla, et de IIIª parte in via publica. Et eciam 

damus vobis aliam terram a la Plana del Castell, que affrontat de prima parte in terra 

dicti Dominici del Castell, et de IIª in via publica, et de IIIª in terra de vobis, 

lucratoribus. Et eciam aliam terram al campo dels Canamas, et affrontat de prima parte 

in campo de nobis, donatoribus, et de IIª et de IIIª in vineis ecclesie d‘Esdolomada. Et 

unum linarium cum suis aquis als Canamas, et affrontat de prima parte in linario 

Bernardi dels Villas, et de IIª parte in campo de nobis, donatoribus. Et eciam damus 

vobis unam vineam cum terra in qua est sita et cum omnibus arboribus, ubi dicitur in 

cumba de Aledons, que affrontat de prima parte in vinea dompni Mir Arnaldi de 

Casserras, et de IIª parte in vinea Marte Matossa, et de IIIª vero parte in vinea Guillelmi 

de Bianç. Quicquit predictis affrontacionibus concluditur et terminatur, sic damus 

vobis predictis aquisitoribus dicta hereditate et vestris inperpetuum, taliter quod eam 

melioretis et non ipsam peioretis, et vos et vestri, sive illi qui per vos dictam honorem 

habuerint et tenuerint, nobis et successoribus dicte ecclesie de Gudel in festo Sancti 

Michaelis mense septembris annuatim, quatuor fogaças serviciales de pane albo triticii 

ut habeant in unaquaque fogaça una miga mina de farina pulcra, et duos quartos de 

molton obtim, et duas quartas vini puri, et duos sestes de civada pro tributo in 

unoquoque anno faciatis. Hoc faciendo et complendo, vos aquisitores et vestri dictam 

hereditatem habeatis et hereditetis inperpetuum, cum ingressibus et egressibus, 

cunctisque suis pertinenciis et meliorementis, a celo usque abissum, franchum et 

liberum et quietum, totum ad omnes vestras vestrorumque voluntates inperpetuum 

faciendis, sicut melius predici ac intelligi vestro comodo vestrorumque salvamento. 

Salvo tamen nostro nostrorumque censu, jure, posse et dominio, et alium dompnum 

vel patronum non eligatis [sn] nisi nos et successores dicte ecclesie, et nos et nostri 
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faciemus semper [sn] nobis et nostris bonam et legalem girenciam contra omnes 

personas aliquid, tamen vos et vestri nobis et successoribus dicte ecclesie dictum 

tributum facientes.  

Quod est actum ydus aprilis, anno Domini Mº CCº LXXº VIº. Sig[+]num mei Guillelmi 

Sarran, rectoris ecclesie Sancte Marie de Gudel. Sig[+]num Johannis Garuç. Sig[+]num 

Berengarii de Açanuy. Sig[+]num Petri de Maçana. Nos omnes qui hoc firmamus et 

concedimus et cartam scribere testesque rogamus firmare. Sig[+]num mei Puyaçons, 

villici Gudelis. Sig[+]num Berengarii de Bergueta, clavigeris abaçie de Gudel, testium 

huius rey.  

Johannes de Turre, notarius publicus de Fontova et de Gudel, scripsit et hoc sig[+]num 

fecit. 

63 1279, agosto   

Bernardo, abad de San Victorián, concede a seis matrimonios la villa y término de Viu para que 

lo pueblen y creen doce cabomasos, entregando a cambio el diezmo, la primicia, la novena y un 

censo en especie.  

AHN, San Victorián, carp. 773, perg. 7. 

Noverint universi quod nos, frater Bernadus, abbas monasterii Sancti Victoriani, et 

omnis conventus eiusdem, damus et concedimus in presenti vobis, Johanni de Villar et 

uxori vestre Marthe, et Dominco de la Sobirada et uxori vestre Martha de illa Plana, et 

Pedro de Villaytana et uxori vestre Domenga, et Dominico Juvero et uxori vestre 

Maria, et Johanni de Solanialla et uxori vestre Guilleme, et Garsie de lo Pueyo et uxori 

vestre Bertolomea, et Johanni de lo Payllero et uxori vestre Domenga, et omni 

generacioni et posteritati vestre, omnes terminos et hereditates cultas et incultas cum 

silvis, pascuis, aquis et cum molendino que nos habemus et habere debemus in villa et 

castro de Biu. Tali vero pacto et condicione donamus vobis predictis et aliis qui ibi 

venturi sunt et posteritati vestre ad populandum predictam villam seu castrum ut 

faciatis ibidem XII caputmansos. Et de omnibus et singulis fructibus terre et aliis 

omnibus et nutrimentis animalium, tam majorum quam minorum, et ceteris que 

ibidem, Deo dante, advenerint seu nutrientur, vos et posteritas vestra detis bene et 

fideliter omnem novenam, decimam et primiciam monasterio Sancti Victoriani absque 

ulla diminucione et contrarietate. Insuper, quod quolibet capudmansum predictorum 

duodecim det nobis quolibet anno et successoribus nostris pro tributo in festo beate 

Marie, mensis septembre intus in villa de Biu, singula kaficia cibarie, videlicet medium 

kaficium tritici, et alium medium ordei ad mensura de Gradibus. Etiam retinemus 

nobis in dicto molendino de Biu tale dominium quod vos vel quiscumque ipsum 

tenuerit teneatur nobis molere omne cibaria quam pastores nostri ibidem portabunt  ad 
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opus suorum et cabannarum nostrarum sine aliqua moltura. Volumus etiam quod in 

terminis dicte ville gregem alium parvum vel magnum non inducatis, nisi vestrum 

tantum proprium, et quod nullus alius nisi vos predicti ibi pascat, lignet vel tayllet seu 

arbores scindat sine nostri licentia speciali vel [comeata]. Quod vos et posteritas vestra 

nobis et successoribus nostris dando, faciendo et complendo singula supradicta, 

habeatis francum et ingenium quicquid habueritis in dicta villa, tam mobile quam 

inmobile, ab omni alio servicio, peyta, questa, exactione quos nobis vel successoribus 

nostris nullo modo facere debeatis nisi supradicta. Et etiam istud quod, si domino rege 

haberet monasterium servicium facere aut alquid dare, vel nos aut successores nostri 

aliqua compram ad opus monasterii faceremus in vos teneamini et successores vestri 

nos juvare et contribuere sicut ceteri homines qui sunt vel erunt de dominio nostri 

monasterii, sine aliqua contradictione. Ab omni alio servicio vos, nisi fieret ex vestra 

voluntate, inmunes et liberos esse volumus cum hoc instrumento perpetuo, teste vobis. 

Testes huius rey sunt Guillemus de Comellis et Johannes Cabanner, donati Sancti 

Victoriani.  

Actum est in mense augusto, anno Domini Mº CCº LXXº VIIIIº. Regnante domino Petro 

rege in Aragone.  

Ego frater Raymundus de Grossa, cellararius, precepto domini abbatis et conventus 

eiusdem, hanc cartam per alphabetum divisa scripsi et hoc sig[+]num feci. 

64 1280, noviembre, 1   

Guillermo de Castellnou, rector de San Vicente de Monesma, entrega en enfiteusis a Bernardo 

del Esparver, a su madre y a su mujer el cabomaso de na Balaguera, en el término de Monesma. 

ACL, FR, perg. 968.  

Noverint universi quod ego, Guillelmus de Castronovo, prior ecclesie Sancti Vincencii 

de Monesma, consulte et de certa sciencia, dono ad tributum et in infiteosim vobis 

Bernardo de l‘Esparaver et Elicsende, matri vestre, et Sibilie, uxoris vestre, vicinos de 

Monesma, quoddam capudmansum dicte ecclesie, situatum in termino de Monesma, 

in locho ubi dicitur a Vila Franqua, vocatum capudmansum de na Balagera, quod 

tenere solebat dicta na Balagera pro dicta ecclesia de Monesma, cum terris, vineis et 

aliis possessionibus ad dictum capudmansum pertinentibus et pertinere debentibus, 

quoquo modo, ut inferius expecificantur et confrontatur, et aliis sic quod sunt.  

Tale videlicet modo et condicione dono vobis, dictis aquisitoribus, dictum 

capudmansum cum pertinencis et possesionibus ejusdem et in dicto capudmanso 

situatis, quod facere teneamini estançam continuam et ressidenciam personalem, et 

sitis homines solidi et vasalli dicte ecclesie et mei et successorum meorum, et faciatis et 

facere teneamini predicte ecclesie et successoribus meis, racione dicte donacionis, 

756 

jovam, carrigium, firmam juris et omnia alia servicia que predicto capudmanso facere 

debet et consueverunt dicte ecclesie Sancti Vincençii per possessores seu detentores 

ejusdem. Et faciatis etiam et façere teneamini, vos et qui dictum capudmansum post 

vos tenebunt, pro tributo et annua pensione, mihi et successoribus meis, annuatim in 

festo Sancti Michaelis mensis septembris, tres solidos monete jaccensium, et non 

possitis eligere ne eligatis pro dicto capudmanso possessionibus et pertinenciis 

ejusdem alium dominum vel patronum nisi […] dictam ecclesiam Sancti Vincençii et 

rectores ejusdem.  

Et nos, Bernardus de l‘Esparaver et Elicsendis, mater ejus, et Sibilia, aquisitores jam 

dicti, donativum predictum a vobis dicto domino rectore [g…] recipimus et 

promitimus et convenimus omnia supradicta atendere et complere, et in nullo contra 

façere vel venire palam vel oculte.   

Confrontatur  autem dictum capudmansum de prima parte cum via publica et de 

secunda cum terra Pascualis de Vilafrancha, de tercia parte cum ortis dicti capudmansi. 

Sicut a predictis afrontacionibus includitur et terminatur, sic ego, dictus Guillelmus de 

Castronovo, rector ecclesie Sancti Vincençii de Monesma, dono vobis supradictis et 

vestris dictum capudmansum sub condicionibus supradictis, cum introitibus et 

exitibus, cum omnibus arboribus in eodem plantatis et plantandis cujuscumque generis 

vel speciey sint, et cum omnibus suis melioramentis et universsis suis pertinenciis, 

renuncians illi juri quod [dicitur … facta inter]est revocari, et omni alii juri tam 

canonicho quam civili.  

Quod est actum in die Omnium Sanctorum, anno Domini Mº CCº LXXXº. Sig[+]num 

Guillelmi de Castronovo, rectoris ecclesie de Monesma, donatoris supradicti. 

Sig[+]num Bernardi de L‘Esparaver, sig[+]num Elicsendis, matris ejusdem, sig[+]num 

Sibilie, aquisitorum et receptorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus, 

testesque firmare rogavimus: sig[+]num Petri del Pou, sig[+]num […] de Colls, 

testium.  

Ego Stephanus de Turri, notarius publicus de Monesma, prout in protocollo non 

cancellato olim Petri de La Vayll, presbiteri et notarii publici ejusdem ville, inveni ita 

fideliter, per ordinem examplarii scripsi et publicam formam redigi, cum literis 

superpositis in IIª linea ubi dicitur ―uxoris mee‖ et meum sig[+]num feci. 
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65 1281, marzo, 21   

Arnaldo de Cancer, escudero, vende a Pedro de Santaliestra y su mujer, habitantes en Graus, 

una tierra en Las Cuestas de Cancer a cambio de 12 sueldos, además del pago de la novena de la 

cosecha. 

AHN, San Victorián, carp. 773, nº 8. 

Noverint universsi quod ego, Arnaldus de Cancerch, scutiffer, per me et omnes meos, 

vendo ac trado, cum hoc publico instrumento perpetue valituro, vobis, Petro 

Sentaliestra uxorique vestre, Sancie, habitantibus in Gradibus, et vestris omnibus 

inperpetuum, quandam terram quam habeo termino de Cancerch, loco qui dicitur a las 

Costas, que confrontatur ab una parte in terra Dominici don Julian, ex alia in terra 

Martini de Cancerch, ex tercia in terra Petri de la Torre, ex quarta in torrente. Quantum 

dicte affrontaciones ambiunt et includunt, sic vendo ac trado dictam terram vobis et 

vestris, ut dictum est, pro duodecim solidos denarios bone monete jaccensium precio, 

aliala et paccamento, de quo vobiscum amicabiliter [con…] fui, quas omnes a vobis […] 

habui et recepi in posse meo, plenarie et potenter, et ex quibus vestri bene paccatus fui, 

mee voluntati, renuncians omni excepcioni non receptorum denarios et doli. Quam 

terram ab integro de mee meorumque jure posse, tenendone, proprietate, possessione 

personaliter eycio et extraho, cum introytibus, exitibus, pertinenciis et melioramentis 

suis omnibus ibidem factis vel faciendis, de celo usque in abissum, ac eandem in 

vestrum vestrorum jus, posse, dominium, tenendonem, proprietatem, possessionem 

simplicemque ac corporalem, transfero, pono et mito ad habendum, tenendum, 

possidendum, expletandum, dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et 

faciendum omnes vestras vestorumque voluntates perpetuo, in pace et sine mala vice, 

francham et liberam, faciendo tamen annuatim ac ducendo nonam partem omnium 

fructuum qui inde exierint castri de Cancerchc. Et dictam novenam sic faciendo ac 

ducendo, convenio, bone fide, facere bona et legaliter [gr…ina] […] meis propriis 

expenssis de dicta vendicione contra omnes personas removentes, sicut melius et 

utilius […] dici, scribi  intelligi et judicari, vestro vestrorumque comodo ac salvamento. 

Et ad majorem vestram securitatem dono vobis fidanciam que dictam terram faciat 

vobis et vestris, ita haberi, possideri et explectari perpetuo in pace et sine mla voce, 

dictam novenam faciendo ut dictum est, Raymundum de Castro, stante in Banasona, 

qui libenter fidanciam se concessit, sig[+]num hec scribi rogans.  

Sig[+]num mei dicti Arnaldi de Cancerchc, qui de gracia et precio predicto, universsa 

predicta et singula dando, et concedo fidanciam, et testes hec scribi rogo.  

Quod est actum XIIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXXXº. Hujus rey testes 

sunt Petrus Lomberres, stans in Gradibus, et Domingo don Pere Just, comorans in 

Banasona, et ipsorum sig[+]na.  

Guillelmi de Galinera, notarii publici in Gradibus, sig[+]num qui hec scripsit et per 

alphabetum divisit. 
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66 1283, mayo   

Berenguer de Girveta, prior de Roda, acuerda con los hombres de El Camp, Rin de la Carrasca y 

Carrasquer que se habían desplazado a vivir a la Puebla de Roda que no deban pagar más que un 

treudo de 8 dineros anuales por sus viviendas. Además, les concede un vedado. 

ACL, PR, perg. 45.  

Noverint universi quod nos, Berengarius de Girveta, prior Rotensis, unacum eiusdem 

loci capitulo, venimus ad finem et ad amicabilem componicionem vobiscum omnibus 

hominibus de Karrasquer, del Camp et de Rey, videlicet cum Dominico [Textor], et 

Maria, uxore sua, et Raymundo de la Spluga, et Petro de Solanella, et Dominico de 

Terracia, et Raymundo Andua, et Johanne de Guel, et Johanna, uxore sua, et 

Raymundo Palomera, et Raymundo de la Porta, et Raymundo del Puy, et Martino de 

[…], et […] Gyllemo, et Johanne de Sonali, et Dominico del Puy cum Englesa, uxore 

sua, et Bernardo Tex[tori] cum Arsenda, uxore sua, et Domingo del Camp, et Guillema 

de Pedruy, et Jacma cum filia sua, et Bernardo de Rey, et cum Dominico de Rey, de illo 

tributo quod nos, dicti prior et capitulum, petebamus dictis hominibus pro illis 

caputmansis que tenetis in populacione Rivi Albi, et de omnibus aliis querimoniis et 

controversis racione dicte populacionis motis, et de voluntate ac consensu partium ita 

componitum et difinitum fuit hoc publico instrumento, perpetuo valituro:  

Quod dictos homines et successores eorum vel qui dicta caputmansa tenuerit 

quocumque modo faç[iat] et donetur quolibet anno in festo Sancti Michaelis mensi 

septembris, priori et capitulo ac successoribus suis, VIII denarios jaccenses pro certo 

tributo ex jamdictis caputmansis. Et nos, dicti prior et capitulum, per nos et successores 

nostros, concedimus et confirmamus vobis predictis hominisbus de Karrasquer, del 

Camp et de Rey et de populacionis omnes illas libertates et inmunitates quas jam vobis 

dederamus cum publicis instrumentis, scilicet de garbas et carnis et panis. […] de 

vetatum quod est propre Karrasquer, in loco que dicitur Medianum dels Cadaplans, et 

affrontat ex una parte in torrente de Bayart, ex alia in torrente de Forasas, ex IIIª in 

terris seu hereditatibus de Rey, ex IIIIª in via que vadit ad Portellam de Rey, et nos nec 

nostri non inferamos vobis predictis aliquam violencia nec animalia vestra preter quam 

unus viçinorum, ymo simus vobis et vestris ad […] contra quoscumque ad dictum 

vetatum deffendendum.  

Et nos predicti omnes homines de Karrasquer, del Camp et de Rey et de Populacione 

promitimus vobis, dicto domino priori et capitulo et successoribus vestris, a certum 

tributum faciendo [fideliter] et in dicta populacione assidue manere et fideliter obedire 

ut debet domino naturali.  

Et ut […] instrumentum perpetuo robore gaudat firmitatis, nos, prior et capitulum, 

nostris propriis subscripcionibus […] roborandum. In testimonio Parchasii de Villar, 

rotense […], et Bertolomei de [Sagilo].  
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Actum est hoc mense madii anno domini M CC LXXX III. Ego Berengarius de Girveta, 

prior rotensis, suscribo. Ego Petrus de Aspes, rotensis precentor, suscribo. Ego Petrus 

de Barbastro, rotensis camerarius, suscribo. Ego Michael d‘Albalato, sacrista rotensis, 

suscribo. Ego Guillemus de Lalena, canonicus rotensis, suscribo. Ego Poncius de 

Aguilanido, canonicus rotensis, suscribo.  

Johannis de Villa, notarius rotensis, sig[+]num scripsit.  

67 1291,  abril, 17. Huesca   

El infante Pedro, hermano del rey Jaime II, manda a los encargados de recaudar la sisa aprobada 

por las Cortes de Aragón recientemente celebrada en Zaragoza que los concejos y los jurados 

juren que harán cumplir el nuevo impuesto. 

ACA, RC, reg. 85, f. 10v.  

Universis hominibus richorum hominum, ordinum atque militum in Rippacurcia 

constitutis ultra serram de Gavasa. Jam vos scitis credimus quod in curia quod dictus 

dominus rey, frater noster, nuper celebravit apud Cesaraugusta super observanda 

justicia et pace habenda et tuicione terre fuit salubriter, dirigente domino, ordinatum, 

sic quod exhigente necessitate non modica, fuit concessum dari auxilium sive sisa sine 

qua terra dicti domini regis deffendi non posset, ad quam sisam sive auxilium 

recipendum et colligendum in locis vestris et aliis ultra dictam serram. Dictus dominus 

rex deputavit receptores et collectores, videlicet Guillem de Cancerch et unum fratrem 

Templi quem eidem in socium assignavit, per quos prestari volunt idem dominus rex 

incontinenti juramentum in posse justicie et juratorum dictorum locorum, quod bene et 

fideliter se habeant in premissis, verum cum intellexerimus vos nondum jurasse 

dictum auxilium sive sisam […] dare eandem naturalitatem et fidelitatem vestram 

quibus tenemini dicto domino regi, fratri nostro, […]. Idem dominus rex et nos plene 

confidimus attente requirimus et rogamus vobis insuper ex parte domini regis 

[in…gentes] quatinus ponatis seu instituatis in locis nostris sisam sive auxilium 

supradictum, juxta forma ordinata in curia supradicta quam predicti collectores nobis 

hostendent. Prestantes predictis collectoribus cum per ipsos requisitum fueritis super 

petendo et recipiendo dicto auxilio sive sisa consilium et juvaminem.  

Data Osce XV kalendas may.  
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68 1292, abril, 1. Barcelona   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Ramón de Molina, veguer de Ribagorza, para que impida que 

Pedro de Mitad, castellán de San Esteban del Mall, agravie a los vecinos del mismo lugar con 

exacciones indebidas.  

ACA, RC, reg. 92, f. 6v.  

Raimundo de Molina, vicario Rippacurcie et cetera. Ex parte universitatis hominum 

ville Sancti Stephani de Mayll conquerendo proponitum extitit coram nobis quod 

Petrus de Meytat, castlanus dicti loci, contra privilegia per dominum regem Jacobum et 

cetera et alios predecessores nostros eis concessa, infert eisdem plures injurias atque 

dampna recipiendo eis, et per vim auferendo, bestiare[m] et bladum et bestias grossas 

et alia, et etiam quod ponit eos in fidejussionibus debitoribus suis, et postea ipsi habent 

ipsa debita solvere, non opponendo se deffensioni eorum, et pretera cum ipsi non 

teneantur eis dare nisi tantum novena pro nobis de pane et vino et bestiari minuto, et 

aliqui ex ipsis aserant se fore franchos predicta novena prestanda, mandamus et 

dicimus vobis expresse, si ita est, non permitatis dictos homines Sancti Stephani per 

dictum Petrum de Meytat contra eorum privilegia in aliquo agravari seu aliquo 

molestari. Immo si dictus Petrus eisdem hominibus aliqua de bonis vel rebus ipsorum 

violenter habuit contra predictum privilegium, compellatis ipsum Petrum ad 

restituendum ea dictis hominibus prout de jure fuerit faciendum, ipsis tamen 

facientibus posse vestro eidem justicia complementum, si qua querimonia habuerit de 

eisdem.  

Data ut supra.  

69 1292, diciembre, 19. Zaragoza   

Jaime II, rey de Aragón, escribe al noble Ramón de Espés a causa de las protestas que había 

recibido de los vecinos de Fals debido a que aquel no les permitía pastar, leñar o cultivar en el 

término contiguo de La Millera. 

ACA, RC, reg. 94, f. 204r. 

Nobili Raimundo de Aspes et cetera, ex parte hominum de Falç fuit conquerendo 

proponitum coram nobis quod, cum ipsi asserant se consuevisse semper, a tanto 

tempori citra quo non est memorie in contrarium, lignari ac pastari in termino castri 

vestri de La Millera, quod partitur terminum cum castro nostro de Falç, vos ipsis 

hominibus prohibetis ac prohibere utimini ne in dicto termino castri vestri lignentur ac 

paschentur prout sunt facere assueti, ipsis videlicet hominibus eorum bestiarias ac 
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animalia pignorando ac eos modis quam pluribi agravando, quare, ut intelleximus, eis 

cepistis racione predicta quendam puerum quem redimere habuerunt, quod asserunt 

fieri in maximum eorum prejudicium et gravamen et contra consuetudine ac 

longuissimum usum a tanto tempori citra ut predicitur observatum, tam 

predecessoribus vestris dominis de La Milera, quod memoria hominum in contrarium 

non existit. Asserunt etiam quod possessiones quas in termino dicti castri vos emistis a 

nobili Geraldo de Capraria, quasque tenetis per nos ad feudum, et quas aliqui homines 

dicti castri nostri de Falç tenent pro vobis ad novenam, non permititis eis colere seu 

laborare causa hodii quod eisdem, injuste ut asserunt, vos habetis.  

Unde suplicarunt nobis quod super predictis deberemus eis opportuno remedio 

providere, quorum suplicacione benigne admissa, dicimus et mandamus vobis 

quatinus, si ita est, non inquietetis seu aliter impediatis ipsos homines super 

pastacione, lignacione ac revocacione predicta, immo eos permitatis uti predictis prout 

ipsi aliorum predecessorum vestrorum fuerunt usi eisdem potissime, cum nemo 

debant a sua possessione sine jure cognicione expelli. Alias mandamus vicario nostro 

Rippacurcie aut ejus locum tenenti quod, si sunt vera que superius exponitur et quod 

ipsi homines de Falç sint in possessione eorum, quod ipsos in ipsa possessione 

manuteneant et deffendant et non permitant inde eos agravari, ipsis paratis facere 

querelantibus de se in predictis justicia complementum. Mandamus etiam vobis quod 

ipsas possessiones quas tenent pro vobis ad novenam permitatis eos pasiffice colere et 

laborare, ipsis prestantibus vobis ipsam novenam seu illud jus quod pro inde vobis 

teneantur dare.  

Data Cesarauguste XIIII kalendas januarii et cetera.  

70 1293, noviembre, 22. Benabarre   

Marquet, en representación del recaudador de la sisa, comparece ante el concejo de Benabarre 

para tomar el juramento a varias personas de que colaborarán en dicha carga. 

ACA, RC, pergaminos de Jaime II, perg. 277. 

Coneguda cosa sia a tots omens com en presencia de mi, notari, e·ls testimonis dios